[image: image1.jpg]imeHI BACUINTA CUMOHEHKA



[image: image2.jpg]




[image: image3.jpg]YEPKALLMNHA
KO3ALbKA

BIBNIOrPAGIYHUNA JAVIXKECT



               Управління культури Черкаської

обласної державної адміністрації
Комунальний заклад «Обласна бібліотека

для юнацтва   імені Василя Симоненка»

Черкаської  обласної ради



Бібліографічний дайджест

Черкаси

2012
	ББК 63.3 (4УКР)-4 ЧЕК

        Ч-48
	   Черкащина козацька : бібліогр. дайд-жест / Комун. закл. «Обл. б-ка для юна- цтва ім. В. Симоненка» Черкас. обл- ради; авт.-уклад. Н. М. Бартош; ред. Н.М.Філахтова. –  Черкаси : [б.в.], 2012.  –  36 c.


Бібліографічний дайджест «Черкащина козацька» представ- ляє фактографічні відомості про зародження і розвиток козацтва в Черкаському краї та визначних діячів козацького руху, уродже- нців області.

Бібліографічна частина дайджеста подає описи документів та інтернет-сайтів.

Видання частково анотоване. У посібнику застосована суці- льна нумерація бібліографічних записів, які розміщені в алфавіт- ному порядку. Навігацію по дайджесту здійснює  «Іменний  покажчик».
При укладанні бібліографії  використані фонди та довід- ковий апарат Черкаської обласної бібліотеки для юнацтва імені Василя Симоненка.

Бібліографічний дайджест стане в нагоді бібліотечним працівникам, молодим читачам, освітянам, краєзнавцям та широкому загалу читачів, яких цікавить історія рідного краю.
Автор-укладач Н. М.Бартош

Редактор Н. М. Філахтова

Комп’ютерний набір  Н. М. Бартош

Відповідальний за випуск В.М. Чорнобривець

© Комунальний заклад «Обласна бібліотека для  юнацтва імені Василя Симоненка»  Черкаської обласної ради, 2012

ЧЕРКАЩИНА – КРАЙ КОЗАЦЬКИЙ
       Українське козацтво – найдивовижніша  нація світу.








Вольтер

    Є події, що по короткім часі мають виключно історичне, сказати б – антик- варичне значіннє; є, знов такі, що служать вихідною точкою для дальшіх поколінь на довгий час… Для українського народу такою епохою була Хмельниччина. Її можна порівняти з значенням реформації для німе- цького народа, французької революції для Західної Європи. Ми досі  чуємо на собі вплив перемін, витворених Хмельниччиною.





Михайло Грушевський

        Роль козацтва у всьому суспільно-полі- тичному житті України була така велика, зв’язки з народом були  такі міцні, що в до- кументах ХVII – ХVIII ст. всіх українців навіть називали «нацією козаків», «україн- ською козацькою нацією».






Олена Апанович

Загальновідомо, що українське козацтво є особливим самобутнім явищем, що виникло в середньовічну добу. Протягом кількох століть воно залишалося важливим фактором політич- ного, соціального і духовного життя України. Козацтво відіграло важливе значення у формуванні української народності, розго- ртанні національно-визвольного руху,  розквіті самобутньої куль- тури, звичаїв, які і понині звуть козацькими.

Дослідники справедливо вважають Черкащину гніз​дом коза- ччини. Власне, з нашим краєм пов'язане якнайбільше формування цієї елітної державотворчої верстви. Підтверджен​ням цьому може бути хоча б той факт, що французький автор XVI ст. Андре Теве у своїй «Всесвітній космографії» називає ко​заків «дніпров- ськими черкасами», поширюючи цю назву на весь козацький стан, а посланець польського короля вживає назву «козаки-черкащани». 


В одній із перших документальних згадок про козаків-християн, датованій 1492 р., кримський хан скар​житься черкаському старості на київських та черкаських коза​ків, що нібито ті погромили татарський корабель під Тягинею. Наступного року черкаський староста Богдан Глинський з козаками погромив турецьку фортецю Очаків. Характерно, що в ак​тах і документах Московської держави 2-ї пол. XVI і XVII ст. назви «черкаси», «черкаські люди» вживалися як офіційні для означення спочатку українського козацтва, а згодом вони по​ширилися на все українське населення взагалі.
На території сучасної області діяли Черкаський, Чиги- ринський, Корсунський, Кропивнянський, Переяславський, Біло- церківський, Канівський, Уманський, Іркліївський, Лисянський полки. 
На той час Черкащина була головною опорною базою, яка поповнювала козацько-селянське військо людськими ресурсами, зброєю, боєприпасами. Чигирин став військово-політичним центром України, де перебувало гетьманське правління, звідки 
велося керівництво визвольною боротьбою українського народу.
Тривалий час столицею реєстрового козацтва був Трахтемирів.

1. Березовський О. М. Лисянський козацький полк (ХVІІ ст.) // Черкащина в контексті  історії України. – Черкаси, 2004. – С. 120 – 125.  
  2. Губський Б. Черкаський край як центр формування  де-
ржавного устрою Козацької України  // Хроніка – 2000. Вип. 23-24. – К., 1998. – С. 22 – 30. 
3. Гузичанський П. П. Черкаси – місто козацьке // Краєз- навець Черкащини. Вип. 2. – Черкаси, 1991. – С. 21 – 25.

4. Козацтво українське // Енциклопедія історії України.  У 8 т. –  К., 2007. – Т. 4. – С. 408 – 429.
5. Мельниченко В. М. Утвердження козацтва / В. М. Ме- льниченко //  Моя Черкащина / В. М. Мельниченко.  – Черкаси, 2006. – С. 60  – 69.

6. Мицик Ю.А., Степенькін С.Ю. Корсунщина козацька. – Корсунь-Шевченківський: Агро-Рось, 1997. – 126 с. 
7. Наш край у ХІV – першій половині ХVІІ ст.; Визвольна війна українського народу 1648 – 1654 рр.; Наш край у другій половині ХVІІ ст.; Наш край у першій половині ХVІІІ ст.; Наш край у другій половині ХVІІІ ст. // Наш рідний край: хрестоматія з історії Черкащини. – К., 1993. – С. 51 – 197.

8. Пономаренко М. Черкащина за часів Богдана Хмель- ницького / М. Пономаренко  // Шевченків край: іст.-культуролог. нариси. – К., 2005. – С. 54 – 56.

9. Українське козацтво: мала енцикл. – К.: Генеза; Запо- ріжжя: Прем’єр, 2002. – 568 с. : іл., карти.

Енциклопедія також подає інформацію про розвиток козацтва на території області та біографічні статті про козацьких ватажків, уродженців Черкащини.

10. Чабан А. Історія середньої Наддніпрянщини : (з найдавніших часів до кінця ХVII ст.) : навч. посіб. / Анатолій Чабан. – Черкаси : Вертикаль, 2011. – 640 с.
У посібнику висвітлюється питання зародження і розвитку козацтва на Черкащині.
11. Шамрай О. Г. Державний лад і управління на території Середнього Подніпров’я часів козацької доби / О. Г. Шамрай // Черкащина в контексті історії України. – Черкаси, 2004. – Т. 1. – С. 115 – 120. 

12. Щербатюк В. У складі Великого князівства Литовського та Речі Постолитої. Козацтво краю / В. Щербатюк, О. Березо-вський // Шевченків край: іст.-етнограф. дослідження. –  К., 2009. – С. 93 – 114. 
_______________

13. Золота підкова Черкащини [Електронний ресурс] // Сайт  Міжнародної всеукраїнської громадської організації «Українське козацтво». – Текст. дані. – 2010 – 2011. – Режим доступу: http:// ukrcossacks.at.ua/index/zolota_pidkova_cherkashhini/0-4 (дата звер- нення: 26.09. 2012). – Назва з екрана.

На сайті знаходиться колаж фотографій Черкащини, як унікального історичного регіону держави та визначних її місць, пов’язаних із періодом козаччини.
14. Історія Чигирина [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Історія_Чигирина (дата звернення: 26.09. 2012). – Назва з екрана
Сайт знайомить із поетапним історичним періодом розвитку   м. Чигирина   XIV ст. – XVIII ст. 
15. Козацтво розвиватимуть за програмою [Електронний ресурс] //  Черкас. край. – 2012. – 4 лип. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://www.kray.ck.ua/suspilstvo/molod/item/531-kozatstvorozvivatimut-za-programoyu (дата звернення: 26.09. 2012). – Назва з екрана.
На сайті можна ознайомитися із обласною програмою підтримки розвитку українського козацтва в Черкаській області на 2012-2015 роки.
16. Козацтво: черкаський досвід  [Електронний ресурс] // Сайт  Всеукраїнської громадської організації «Українське реєст- рове козацтво» – Текст. дані. – 2003 – 2012. – Режим доступу: http://www.kozatstvo.org.ua/ua/publications/uk_r.php?d=a&i=1419  (дата звернення: 26.09. 2012). – Назва з екрана.

На сайті подана інформація про Черкаське обласне товариство Українського Реєстрового Козацтва. 
17. На Черкащині урочисто відзначили День українського козацтва [Електронний ресурс] //  Антенна-плюс. – 2008. – 22 жовт. – Текст. дані. – Режим доступу: http://antenna.com.ua/ua/ antenna/6357.html (дата звернення: 26.09. 2012). – Назва з екрана. 

В статті розповідається  про урочисті заходи до свят- кування Дня українського козацтва, роль козацьких організацій та розвиток козацького руху на Черкащині. 
18. Cучасне козацтво: КОЗАЦЬКИЙ РУХ НА ЧЕРКАЩИНІ [Електронний ресурс] //  Сайт «hetman.tv». – Текст. дані. – Режим доступу: http://www.hetman.tv/nomera/2007/2007-1-12/cherkase. html  (дата звернення: 26.09. 2012). – Назва з екрана.
19. Черкаський полк [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Черкаський_полк (дата звернення: 26.09. 2012). – Назва з екрана.
На сайті можна дізнатися про заснування Черкаського полку, його склад та історію розвитку.
КОЗАЦЬКІ ВАТАЖКИ – УРОДЖЕНЦІ ЧЕРКАЩИНИ
Козацтво склалося з людей, що холопства не витримали і пішли в козаки.
Богдан Хмельницький

  Майже вся середньовічна історія України – це історія її козацького лицарства. За кожним більш-менш відомим іменем виразно окреслюється постать козацького ватажка, народного героя, талановитого полководця зі славою європейського штибу та розголосу. 
  Козацькі ватажки… Складні, драматичні постаті, яскраві, неординарні особистості, люди, що творили історію України. 

 Саме такими лицарями були козацькі гетьмани, полковники, кошові отамани, уродженці Черкащини.
20. Попованова О.О. Чигиринські полковники середини ХVІІ ст. та  їх роль в історії України // Черкащина в контексті історії України. – Черкаси, 2004. –  Т. 1. – С. 362 – 371.

21. Чабан А. Гетьмани українського козацтва, життя яких пов’язане із Середньою Наддніпрянщиною / Анатолій Чабан // Історія Середньої Наддніпрянщини / Анатолій Чабан. – Черкаси, 2011. – С. 531 – 548. 
22. Яковлів А. Намісники, державці і старости господар- ського замку Черкаського наприкінці ХV і в ХVІ ст. / Андрій Яковлів // Черкаський край – земля Богдана і Тараса. – К., 2003. – С. 223 – 233.
[image: image4.jpg]



Бут (Павлюк) Павло Михнович (рік народження 
невідомий – 1638). 
Козацький ватажок, гетьман нереєстрового запорізького козацтва, керівник селянсько-козацького повстання в Україні 1636 року. Історія не зберегла відомостей ні про час його народження, ні про початок життєвого шляху. Відомо лише, що походив він із Чигирина. Тут і пройшов школу від козака до отамана. У червня 1637 року на Запорожжі відбувається козацька рада, на якій Павла Бута (Павлюка) обрано гетьманом Війська Запорозького.
23. Бут (Павлюк) Павло Михнович : [біогр. дані] // Енцик- лопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 1. – С. 415. 

24. Павлюк Павло Михнович : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя,  2002. – С. 366.
25. Сушинський Б. Павло Павлюк, гетьман українського козацтва, командувач повстанської армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України / Богдан Сушинський.  У 2 т. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 304 – 306.
_____________

26. Павло Бут  [Електронний ресурс]  // Сайт «history.vn.ua». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http://www. history.vn.ua/mark/but.html (дата звернення: 09.10. 2012). – Назва з екрана.      
27. Павло Бут  [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia. org/wiki/Павлюк_Павло_Михнович (дата звернення: 09.10. 2012). – Назва з екрана.

28. Павло Бут (Павлюк)
[Електронний ресурс] // Сайт «Фо- рум українського автономного спротиву». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://forum.reactor.org.ua/showthread.php?t=1355 (дата звернення: 09.10. 2012). – Назва з екрана.      

Гладкий Йосип Михайлович (1789 – 1866). 
Останній кошовий отаман Задунайської Січі, наказний отаман Азовського козацького війська, генерал-майор. Народився в с. Мельниках Золотоніського повіту Полтавської губернії в  сім'ї сільського старости.
29. Гладкий Йосип Михайлович : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 103.
30. Гладкий Йосип Михайлович: [біогр. дані]  // Енцикло- педія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 2. – С. 112.
31. Сушинський Б. Йосип Гладкий, кошовий отаман За- дунайського козацтва, засновник та кошовий отаман Азовського козацтва, генерал-майор російської армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України / Богдан Сушинський. У 2 т. –  Одеса, 2004. – Т.2. – С. 520 – 527.
______________

32. Героїчний кошовий – Йосип Гладкий [Електронний ре- сурс] // Сайт  Всеукраїнської громадської організації «Укра- їнське реєстрове козацтво» – Текст. дані. – 2003 – 2012. – Режим доступу: http://www.kozatstvo.org.ua/ua/publications/uk_r.php?d= a&i=1349 (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.

33. Гладкий Йосип Михайлович [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia.org/wiki/Гладкий_Йосип_Михайлович (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.

34. Йосип Гладкий, кошовий отаман Задунайського коза- цтва, засновник та кошовий отаман Азовського козацтва, гене- рал-майор російської армії [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/11050519/istoriya/yosip _gladkiy_koshoviy_otaman_zadunayskogo_kozatstva_zasnovnik_koshoviy_otaman_azovskogo_kozatstva_gen (дата звернення: 04. 10. 2012). – Назва з екрана.      

35. Йосип Гладкий: останній кошовий Задунайської Січі [Електронний ресурс]  // Козацький край. – 2012. – 7 жовт. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://cossackland.org.ua/2012/07/10/ josyp-hladkyj-ostannijkoshovyj-zadunajskoji-sichi/ (дата звернення: 04. 10. 2012). – Назва з екрана.      

36. Йосип Михайлович Гладкий (Бондар) нар. близ. 1789 пом. 5 липня 1866 [Електронний ресурс]  // Сайт «Rodovid». –  Текст. дані. – Режим доступу : http://uk.rodovid.org/wk/ Запис:333146 (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.  
Глух (Глухий) Йосип (Осип) (роки народження і 
смерті невідомі). 

Уманський полковник (1648–1655). Народився на Уманщині в козацькій сім’ї. Учасник Берестецької 1651 та  Батозької 1652 року битв. В січні 1655 року спільно з Іваном Богуном обороняв Умань від польських військ.
37. Глух Йосип : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 2. – С. 121.
38. Сушинський Б. Йосип Глух, полковник уманський, командир корпусу Визвольної армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України / Богдан Сушинський. У 2 т. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 536 – 540. 
_______________

39. Йосип Глух [Електронний ресурс]  // Сайт «Українці в світі». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http://www. ukrainians-world.org.ua/ukr/peoples/493da031d84f0c5b/ (дата звер- нення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.      
40. Йосип Глух, полковник уманський, командир корпусу Визвольної армії [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/14980727/istoriya/yosip_gluh_ polkovnik_umanskiy_komandir_korpusu_vizvolnoyi_armiyi (дата звернення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.      

41. Осип Глух [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia. org/wiki/Осип_Глух (дата звернення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.
Джалалій (Джелалій, Джеджалій) Філон  

(Филон, Пилип) (? – 1659). 
Полковник прилуцький, черкаський, кропивнянський, з татарського роду. Український дипломат. Народився в хуторі біля села Вереміївки (тепер Чорнобаївського району Черкаської області), в сім'ї  козака Прокопа Джулая. 
42. Джалалій (Джелалій, Джеджалій) Філон : [біогр. дані] // 
Українське козацтво: мала енцикл. – К.,Запоріжжя,  2002. – С. 126.
43. Джалалій (Джелалій, Джеджалій) Филон : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 2. – С. 372.
44. Сушинський Б. Филон Джалалія полковник прилуць- кий, полковник кропивянський, дипломат, наказний гетьман визвольної армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України / Богдан Сушинський.  У 2 т. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 438 – 442.
45. Филон Прокопович Джалалій – полковник Кропив- нянський : іст.-краєзн. нарис. – Черкаси. : ЦНТІ, 2002. – 120 с. 
_______________

46. Джалалій (Джелалій, Джеджалій) Филон Кропивня- нський [Електронний ресурс]  // Сайт Черкаської обласної універсальної наукової бібліотеки імені Тараса Шевченка. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://library.ck.ua/index.php/2009-06-02-13-47-47/63-2009-09-14-06-41-14/139-2009-07-27-10-30-19 (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.     

47. Филон Джалалій [Електронний ресурс] // Вікіпедія: ві- льна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia. org/wiki/Филон_Джалалій (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана. 

48. Филон (Пилип) Джалалій (Джелалій, Джеджалій, Джулай) [Електронний ресурс]  // Сайт «www.marazm.org.ua». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://www.marazm.org.ua/istoria/ termin/index.php?file=%D4%E8%EB%EE%ED%20(%CF%E8%EB%E8%EF)%20%C4%E6%E0%EB%E0%EB%B3%E9%20(%C4%E6%E5%EB%E0%EB%B3%E9%2C%20%C4%E6%E5%E4%E6%E0%EB%B3%E9%2C%20%C4%E6%F3%EB%E0%E9).htm (дата зве- рнення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.     

49. Филон Прокопович Джалалій (Джелалій) [Електронний ресурс]  // Сайт «Rodovid». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.rodovid.org/wk/Запис:476979 (дата звернення: 03.10.  2012). – Назва з екрана.  
 Дорошенко Петро Дорофійович (1627 – 1698).

Державний, політичний і військовий діяч. Гетьман Війська Запорозького, голова козацької держави на Правобережній Україні (1665 – 1676). Представник козацького роду Дорошенків. Народився в Чигирині, походив із старовинного козацького роду. Внук гетьмана М. Дорошенка. Козацький полковник, учасник Хмельниччини (1648 – 1657), козацько-московської війни (1658 – 1659). Гетьман Правобережної України з 1665 року, воював проти Речі Посполитої. У 1667 року завдяки турецьким військам добився від польського короля визнання суверенітету гетьманату на Правобережній Україні. 1668 року був проголошений гетьманом Війська Запорозького по обидва боки Дніпра. Упродовж свого гетьманування провів або брав участь у ряді воєн, як з Польщею, так і з Московією. 

Його правнучкою, по лінії останнього шлюбу з Агафією Єропкіною, була дружина Олександра Пушкіна – Наталя Гончарова. 
50. Дорошенко Петро Дорофійович : [біогр. дані] // Край козацький: довідник з історії Лисянщини. – К.,  2004. – С. 85.
51. Дорошенко Петро Дорофійович : [біогр. дані] // Укра- їнське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя,  2002. – С. 140.
52. Дорошенко Петро Дорофійович : [біогр. дані] // Енци- клопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 2. – С. 456.
53. Петро Дорофійович Дорошенко – гетьман України (1627 – 1698) // Юний краєзнавець Черкащини. Частина ІІІ «Видатні діячі історії та культури Черкащини». – Черкаси, 2002. – С. 4 – 8. 

54. Петро Дорофійович Дорошенко : [біогр. дані] // Усі  ге- тьмани України : легенди, міфи, біографії. – Х.,  2007. – С.59 – 96.
55. Смолій В. Петро Дорошенко / В. Смолій // Історія України в особах : Козаччина. – К., 2000. – С. 117 – 130.

56. Степанков В. Петро Дорошенко : [біогр. дані] / Валерій Степанков // Володарі гетьманської булави. – К., 1994. – С. 285 – 314.

57. Сушинський Б. Петро Дорошенко, гетьман України : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. – Одеса, 2004. – Т.2. – С. 34 – 45.
______________

58. Дорошенко Петро Дорофійович [Електронний ресурс]  // Сайт «Пугу-пугу козак з лугу». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://indragop.org.ua/publ/getmani/doroshenko_petro_dorofijovich/1-1-0-57 (дата звернення: 18.10. 2012). – Назва з екрана.       

59. Дорошенко Петро Дорофійович [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000-2012. – Режим  доступу: http://pidruchniki.ws/kulturologiya/ doroshenko_petro_dorofiyovich (дата звернення: 18.10. 2012). – Назва з екрана.    
60. Петро Дорошенко [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia. org/wiki/Петро_Дорошенко (дата звернення: 18.10. 2012). – Назва з екрана.

61. Петро Дорошенко [Електронний ресурс]  // Сайт «Українці в світі». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http://www.ukrainians-world.org.ua/ukr/peoples/ee503ceb339fc5ef/ (дата звернення: 18.10. 2012). – Назва з екрана.   
Золотаренко Василь Никифорович (? – 1663).  

Ніжинський полковник (1659 – 1663). Походив із міщан Корсуня. Брав участь у російсько-польській війні 1654 – 1667 р.р.
Відзначився при облозі Смоленська. Протягом 1661 – 1663 років був одним із претендентів на гетьманство в Лівобережній Україні.
62. Золотаренко Василь Никифорович : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 176.
63. Золотаренко Василь Никифорович : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 3. – С. 376.
64. Коваленко С. Золотаренко Василь Никифорович / Сергій Коваленко // Україна під булавою Богдана Хмельницького: енцикл. у 3-х т. / Сергій Коваленко. – К., 2008. – Т. 2. – С. 370 – 372.
65. Сушинський Б. Василь Золотаренко полковник Ніжи- нський, один з керівників повстання проти гетьмана І. Виго- вського : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. –  2004. – Т. 2. – С. 77 – 84.
______________

66. Василь Золотаренко [Електронний ресурс]  // Сайт «Українці в світі». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http://www.ukrainians-world.org.ua/ukr/peoples/dc652ba5a1ea9571/ (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.     

67. Василь Золотаренко, полковник ніжинський, один з керівників повстання проти гетьмана І. Виговського [Електро- нний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/ 12980108/istoriya/vasil_zolotarenko_polkovnik_nizhinskiy_odin_kerivnikiv_povstannya_proti_getmana_vigovskogo (дата звернення: 18.10. 2012). – Назва з екрана.

68. Золотаренко Василь [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Золотаренко_Василь (дата звернення: 18.10. 2012). – Назва з екрана.
Золотаренко Іван Никифорович (? – 1655). 
Полковник корсунський і ніжинський, наказний гетьман (1654 – 1655). Походив із міщан Корсуня. На посаді корсунського полковника брав участь у Батозькій битві 1652 р. Під час війни 1654 – 1667 р.р. – як наказний гетьман очолив 20-тисячне україн- ське військо в поході на Білорусь. Допомагаючи московським воєводам, під його проводом козацькі полки здобули Чечерськ, Ново-Бихов, Пропойськ, Бобруйськ, Річицю, Мінськ, Вільно тощо.
69. Золотаренко Іван Никифорович : [біогр. дані] // Украї- нське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 176.

70. Золотаренко Іван Никифорович : [біогр. дані] // Енцик- лопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 3. – С. 376.
71. Сушинський Б. Іван Золотаренко, полковник ніжинсь- кий, наказний гетьман Визвольної армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. –   Одеса, 2004. – Т.1. – С. 465 – 471.
______________

72. Золотаренко Іван Никифорович [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http:// uk.wikipedia.org/wiki/Золотаренко_Іван_Никифорович (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.
73. Іван Золотаренко [Електронний ресурс]  // Сайт «Укра- їнці в світі». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http:// www.ukrainians-world.org.ua/ukr/peoples/a8ffa445eb7fcc98/ (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.  

74. Іван Золотаренко [Електронний ресурс]  // Сайт «www. marazm.org.ua». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://www. marazm.org.ua/istoria/termin/index.php?file=%B2%E2%E0%ED%20%C7%EE%EB%EE%F2%E0%F0%E5%ED%EA%EE.htm (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.      

75. Іван Золотаренко, полковник ніжинський, наказний ге- тьман визвольної армії [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу:http://pidruchniki.ws/10480304/istoriya/ivan_zolotarenko_polkovnik_nizhinskiy_nakazniy_getman_vizvolnoyi_armiyi (дата звер- нення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.      

76. Ніжинські  полковники брати Золотаренки [Електро- нний ресурс]  // Сайт музею рідкісної книги Ніжинського держ- університету. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://nigin-museum.do.am/publ/1-1-0-26 (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.    
Капуста Лаврін (роки народження і смерті невідомі).

Козацький військовий діяч. Чигиринський та Суботівський городовий отаман, керівник контррозвідки часів Богдана Хмельницького. Уродженець села Суботів, що на Чигиринщині.
77. Капуста Лаврін : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 196.

78. Капуста Лаврін : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2005. – Т. 4. – С. 98. 
79. Лаврін Капуста із Суботова : // Наш рідний край. – К., 1993. – С. 108 – 109. 

80. Сушинський Б. Лаврін Капуста, полковник гадяцький, суботівський городовий отаман : [біогр. дані] / Богдан Сушин- ський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. –   Одеса, 2004. – Т.1. – С. 490 – 495. 
______________

81. Лаврін Капуста [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http:// uk.wikipedia.org/wiki/Лаврін_Капуста (дата звернення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.
 82. Лаврін Капуста – очільник козацької розвідки Богдана Хмельницького [Електронний ресурс]  // Сайт «I.UA». –  Текст. дані. – 2006 – 2012. – Режим доступу: http://blog.i.ua/community /3062/917529/ (дата звернення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.     

83. Лаврін Капуста, полковник гадяцький, суботівський го- родовий отаман [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу:http://pidruchniki.ws/19940412/istoriya/lavin_kapusta_polkovnik_gadyatskiy_subotivskiy_gorodoviy_otaman (дата звернення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.      

Кішка (Кушка, Кошка) Самійло (1530 (?) – 1628).

Гетьман реєстрового козацтва. Козацький отаман, старший війська Запорозького (1574 – 1575, 1599 – 1602). Народився в шляхетній родині в Каневі.
84. Кішка (Кушка, Кошка) Самійло : [біогр. дані] // Укра- їнське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 210.
85. Кішка Самійло : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2007. – Т. 4. – С. 341.
_____________

86. Голобуцький П. Гетьман Самійло Кішка на тлі істори- чних пам’яток та у світлі  української історіографії ХІХ-ХХ століть [Електронний ресурс]  //  Сайт «Воєнна історія». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://warhistory.ukrlife.org/4_08_7.html (дата звернення: 04.10.2012). – Назва з екрана.      
87. Мамчак М. Самійло Кішка [Електронний ресурс]  // Сайт «Канекала». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://kanevala. narod.ru/kishka.htm (дата звернення: 04.10.2012). – Назва з екрана.      
88. Самійло Кішка [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia. org/wiki/Самійло_Кішка (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.
89. Самійло Кішка, гетьман запорізького козацтва [Елект- ронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws /11570718/istoriya/samiylo_kishka_getman_zaporizkogo_kozatstva (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.      

90. Самійло Кішка нар. близ. 1530 пом. між 1602 та 1628 [Електронний ресурс]  // Сайт «Rodovid». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.rodovid.org/wk/Запис:250020 (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.      
Кравченко Іван (10-і рр. 17 ст. – 1662).

Полковник білоцерківський. Походив з козацького роду з Черкас. Брав активну участь у переможній битві проти російського війська під Конотопом (1659). Підтримував Івана Виговського. Не визнав рішень Переяславської ради, наслідком якої стала втрата Україною державної незалежності.
91. Кравченко Іван  : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2008. – Т. 5. – С. 273. 

92. Кравченко Іван  : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя,  2002. – С. 270.
_____________

93. Кравченко Іван  [Електронний ресурс]  // Сайт Інституту історії України Національної академії наук України. –  Текст. дані. – 2008 – 2011. – Режим доступу: http://www.history. org.ua/?encyclop&termin=Kravchenko_%D0%86Van (дата зверне- ння: 08.10. 2012). – Назва з екрана
Кривоніс (Перебийнос) Максим (бл. 1600 – 1648).

Український військовий діяч періоду Хмельниччини, один з керівників козацько-селянських повстань в Україні. Народився у  Вільшаній на Черкащині (тепер село Городищенського району Черкаської області). Був учасником Корсунської,  Жовтоводської та Пилявецької битв. У ранзі черкаського полковника напра- влений на Брацлавщину й згодом призначений Б. Хмельни- цьким наказним гетьманом. Виступав проти перемир’я з Річчю Посполитою. 

94. Апанович О. Народний герой Максим Кривоніс / Олена Апанович // Розповіді про запорозьких козаків / Олена Апанович. – К., 1991. – С.163 – 181.
95. Кривоніс Максим : [біогр. дані] // Енциклопедія історії України.  У 8 т. – К., 2008. – Т. 5. – С. 327.
96. Кривоніс Максим : [біогр. дані] // Край козацький : до- відник з історії Лисянщини. – К., 2004. – С. 124.
97. Сушинський Б. Максим Кривоніс, полковник черкась- кий, перший полковник Визвольної армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 423 – 431.
______________

98. Максим Кривоніс [Електронний ресурс] // Вікіпедія: ві- льна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Максим_Кривоніс (дата звернення: 03.10.  2012). – Назва з екрана.
99. Максим Кривоніс [Електронний ресурс]  // Сайт «Про Україну». –  Текст. дані. – 2009 – 2012. – Режим доступу: http:// about-ukraine.com/index.php?text=1780 (дата звернення: 03.10.  2012). – Назва з екрана.      

100. Максим Кривоніс [Електронний ресурс]  // Сайт «Ук- раїнці в світі». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http://www.ukrainians-world.org.ua/ukr/peoples/c9a08cc53bf445e4/ (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.      

101. Максим Кривоніс, полковник черкаський, перший полковник визвольної армії [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/15890315/istoriya/maksim_ krivonis_polkovnik_cherkaskiy_pershiy_polkovnik_vizvolnoyi_armiyi (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.      

102. Черкаський полковник : [Максим Кривоніс] [Електронний ресурс] // Сайт  «ХайВей». – Текст. дані. – 2005 – 2012. – Режим доступу: http:// h.ua/story/172161/ (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана. 

103. Черкаський полковник Максим Кривоніс [Електрон- ний ресурс]  // Сайт «Княже місто». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://kmisto.info/articles/6404.html (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.   
Ханенко Михайло Степанович ( бл. 1620 – 1680).

Український військовий, політичний і державний діяч. Гетьман Війська Запорозького, голова козацької держави на Правобережній Україні. Народився поблизу Умані у с. Христинівка. Був прихильником створення козацької республіки під зверхністю Польщі. 
104. Ханенко Михайло Степанович : [біогр. дані] // Край козацький : довідник з історії Лисянщини. – К., 2004. – С. 287. 

105. Ханенко Михайло Степанович : [біогр. дані] // Україн- ське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 506.
106. Чухліб Т. Михайло Ханенко (1620 – 1680) / Тарас Чухліб // Гетьмани України – Русі / Тарас Чухліб. – Донецьк, 2012. – С. 132 – 140. 

_____________

107. Величко В. Михаил Ханенко[Електронний ресурс]  // Сайт «Мысленное  древо». –  Текст. дані. – 1999 – 2012. – Режим доступу:http://www.myslenedrevo.com.ua/ru/Sci/History/Kupola/Vol03/HetmanXanenko.html (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.      
108. Михайло Ханенко [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Михайло_Ханенко (дата звернення: 04.10.  2012). – Назва з екрана. 

109. Михайло Ханенко. Початок [Електронний ресурс]  // Сайт «Історія Хортиці». –  Текст. дані. – Режим доступу: http:// khortitsa.org/myhajlo-hanenko-pochatok/#more-690 (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.    

110. Михаил Ханенко [Електронний ресурс]  // Сайт «Біографії Українських діячів». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://ukrainehistory.com.ua/biografy/getmani_ukraine/hanenko_mihail.htm (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.  
111. Чухліб Т. Михайло Ханенко [Електронний ресурс]  // Сайт «Правителі України: портрети, життєписи, матеріали». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://pravyteli.uaweb.org/lib/ hanenko_2.html (дата звернення: 04.10.2012). – Назва з екрана.      
Хмельницький Богдан-Зіновій Михайлович  
(бл. 1595  – 1657).

 Український військовий, політичний і державний діяч. Гетьман Війська Запорозького (1648 – 1657), засновник Українсь- кої гетьманської держави, голова козацької держави в Наддніпря- нській Україні. Народився у сім'ї  українського шляхтича Михайла Хмельницького. Місцем народження вважається Субо- тів неподалік від Чигирина.
112. Апанович О. Світова велич Богдана / Олена Апанович // Розповіді про запорозьких козаків / Олена Апанович. – К., 1991. – С. 150 – 162.  
113. Богдан-Зіновій Михайлович Хмельницький : [біогр. дані] // Усі  гетьмани України : легенди, міфи, біографії. – Х.,  2007. – С. 59 – 96.
114. Богдан Хмельницький (1595-1657) // Юний краєз- навець Черкащини. Частина ІІІ «Видатні діячі історії та культури Черкащини». – Черкаси, 2002. – С.4 – 8 

115. Замлинський В. Богдан Хмельницький: [біогр. дані] / Володимир Замлинський // Володарі гетьманської булави. – К., 1994. – С. 165 – 189.

116. Мицик Ю. Рід Хмельницьких /  Юрій Мицик // Тиміш та Юрій Хмельницький / Юрій Мицик. – К., 2012. – С. 3 – 9. 

117. Пономаренко М.Ф. Видатний полководець і держав- ний діяч України: [до 400-річчя від дня народження Богдана Хмельницького] / М. Ф. Пономаренко // Краєзнавець Черкащини. Вип. 2. – Черкаси, 1991. – С. 32 – 35.
 118. Степанков В. Богдан Хмельницький / Валерій Степан ков // Історія України в особах : Козаччина. – К.,2000. – С.31 – 46.
 
119. Сушинський Б. Богдан Хмельницький, гетьман Визво- льної армії, Великий гетьман України : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. –  Одеса, 2004. – Т.1. – С. 336 – 409.

120. Хмельницький Богдан-Зіновій : [біогр. дані] // Край козацький: довідник з історії Лисянщини. – К.,  2004. – С. 290.
121. Хмельницький Богдан-Зіновій Михайлович : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 509.
122. Чухліб Т. Богдан Хмельницький (1595 – 1657 рр.) / Тарас Чухліб // Гетьмани України – Русі / Тарас Чухліб. – Донецьк, 2012. – С. 42 – 60.

______________

123. Богдан Хмельницький [Електронний ресурс] // Вікіпе- дія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http:// uk.wikipedia.org/wiki/Богдан_Хмельницький (дата звернення: 03.10.  2012). – Назва з екрана. 
124. Богдан Хмельницький та його місія в зовнішній полі- тиці України [Електронний ресурс]  // Сайт «Народна правда». –  Текст. дані. – 2007 – 2012. – Режим доступу: http://narodna. pravda.com.ua/history/4b0c204791cda/ (дата звернення: 03.10.  2012). – Назва з екрана.      

125. Гетьман Богдан Хмельницький – людина, що створила епоху. 350-річчю від дня кончини присвячується [Електронний ресурс]  // Сайт «ZN.UA». –  Текст. дані. – 1994 – 2012. – Режим доступу:http://dt.ua/SOCIETY/getman_bogdan_hmelnitskiy__lyudina,_scho_stvorila_epohu__350richchyu_vid_dnya_konchini_prisvyachuet-50961.html (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.      

126. Хмельницький Богдан (1595 – 1657) [Електронний ре- сурс]  // Сайт «Великі Українці». –  Текст. дані. – 2007 – 2008. – Режим доступу: http://greatukrainians.com.ua/country/ukraine/ 133.html (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.      

Хмельницький Тиміш (Тимофій) Богданович 
(16 вересня 1632 – 15 вересня 1653 р.).

Український військовий і політичний діяч, козацький отаман, один із учасників і керівників Хмельниччини. Старший син Богдана Хмельницького. Родом із Чигиринщини (с. Суботів).
127. Мицик Ю. Тиміш Хмельницький /  Юрій Мицик // Тиміш та Юрій Хмельницький / Юрій Мицик. – К., 2012. – С. 10 – 48.

128. Сушинський Б. Тиміш Хмельницький полковник, ко- мандир корпусу Визвольної армії : [біогр. дані] / Богдан Сушин- ський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 443 – 449.

129. Хмельницький Тиміш (Тимофій) Богданович : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 511. 
______________

130. Тиміш Хмельницький [Електронний ресурс] // Вікі- педія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk.wikipedia.org/wiki/Тиміш_Хмельницький (дата звернен- ня: 08.10. 2012). – Назва з екрана.

131. Тиміш Хмельницький і Розанда Лупул. Український похід в Молдавію в 50-х роках XVII столітті [Електронний ресурс]  // Сайт «Гайдамака». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://www.haidamaka.org.ua/0072.html (дата звернення: 08.10.  2012). – Назва з екрана.       

132. Тиміш Хмельницький, полковник, командир корпусу визвольної армії [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу:http://pidruchniki.ws/11631018/istoriya/timish_hmelnitskiy_polkovnik_komandir_korpusu_vizvolnoyi_armiyi (дата звернення: 08.10. 2012). – Назва з екрана.      

Хмельницький  (Хмельниченко) Юрій 
Богданович (1641 – 1685).

Гетьман України (1657, 1659-63), гетьман Правобережної України (1677-81; 1685). Молодший син Б. Хмельницького.  Народився на хуторі Суботові, тепер село Чигиринського району Черкаської області. 
133. Мицик Ю. Юрій Хмельницький /  Юрій Мицик // Тиміш та Юрій Хмельницький / Юрій Мицик. – К., 2012. – С. 49 – 119.

134. Мицик Ю. Юрій Хмельницький : [біогр. дані] / Юрій Мицик // Володарі гетьманської булави. – К., 1994. – С. 237 – 251.

135. Сушинський Б. Юрій Хмельницький, гетьман України : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 567 – 572.
136. Хмельницький  (Хмельниченко) Юрій  : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 512. 
137. Чухліб Т. Юрій Хмельницький / Тарас Чухліб //  Гетьмани України – Русі / Тарас Чухліб. – Донецьк, 2012. – С. 71 – 77.

______________

138. Юрій Хмельницький, гетьман України [Електронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/16631116/ istoriya/yuriy_hmelnitskiy_getman_ukrayini (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.     

139. Юрій Хмельницький, друге гетьманування, 1659-1668 [Електронний ресурс]  // Сайт «Бібліотека Студента UaRus». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://studentbooks.com.ua/ content/view/458/49/1/5/ (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.      

140. Юрій Хмельницький [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Юрій_Хмельницький (дата звернення: 04.10.  2012). – Назва з екрана.

141. Юрій Хмельницький  [Електронний ресурс]  // Сайт «Руїна». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://www.ruina.com. ua/юрій-хмельницький/ (дата звернення: 04.10. 2012). – Назва з екрана.      

142. Юрій Хмельницький [Електронний ресурс]  // Сайт «Українці в світі». –  Текст. дані. – 2008 – 2012. – Режим доступу: http://www.ukrainians-world.org.ua/ukr/peoples/6d5076ed563522d6/ (дата звернення: 03.10. 2012). – Назва з екрана.    
Чорний Грицько (Григорій) Савич (? – 1630).

Старший (гетьман) запорозького козацтва. Походив із Черкас. Ватажок морського походу на Крим 1624 р. В 1628 році був позбавлений гетьманства запорожцями, але залишився старшим реєстрових козаків. За підтримки польського уряду проводив політику приборкання запорожців.
143. Сергійчук В.І. Іменем війська запорозького : українське козацтво в міжнародних відносинах ХVІ – середини ХVІІ століття / В.І. Сергійчук. – К.: Україна, 1991. – 253 с.

Про Г.С. Чорного – С. 117 – 119.
144. Чорний Григорій Савич : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. – С. 542.
______________

145. Григорій Чорний, гетьман запорізького козацтва [Елек- тронний ресурс]  // Сайт «Українські підручники онлайн». –  Текст. дані. – 2000 – 2012. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/ 14860110/istoriya/grigoriy_chorniy_getman_zaporizkogo_kozatstva (дата звернення: 04. 10. 2012). – Назва з екрана.      

146. Грицько Чорний [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна енцикл. –  Текст. дані. – Режим доступу: http://uk. wikipedia.org/wiki/Грицько_Чорний (дата звернення : 04.10. 2012). – Назва з екрана.

147. Мамчак М. Григорій Чорний [Електронний ресурс]  // Сайт «Українське життя в Севастополі». –  Текст. дані. – Режим доступу: http://ukrlife.org/main/prosvita/_chorny.html (дата звернен- ня: 04.10.2012). – Назва з екрана.      
Шаула (Саула) Матвій (? – 1596) 

Один із провідників козацтва у роки козацьких воїн (1592 – 1596). Був обраний гетьманом на місце Г. Лободи. Народився у м. Черкаси у родині досить заможних міщан. Активний учасник  повстання під проводом Северина Наливайка. 

148. Осипчук В. Уродженець Черкас гетьман Матвій Шаула (Саула) // Юний краєзнавець. Частина ІІІ «Видатні діячі історії та культури Черкащини». – Черкаси, 2002. – С. 2 – 3.  

149. Сушинський Б. Матвій Саула, полковник, наказний кошовий отаман, гетьман повстанської армії : [біогр. дані] / Богдан Сушинський // Козацькі вожді України. У 2 т. / Богдан Сушинський. – Одеса, 2004. – Т.1. – С. 153 – 156.

150. Шаула (Саула) Матвій : [біогр. дані] // Українське козацтво: мала енцикл. – К., Запоріжжя, 2002. –  С. 550.
ПРОЧИТАЙТЕ ТУЮ СЛАВУ…
Було колись – в Україні

Ревіли гармати;

Було колись – запорожці

Вміли панувати.
Панували, добували
І славу, і волю…

Т. Шевченко

Слава  про звитяжні діла козаччини  залишилася жити в пам’яті  поколінь. Свідченням цього є  думи та історичні пісні, які зберегли і опоетизували кращі віхи історії козацтва, уславили його численних ватажків, дали оцінку його патріотичних настроїв, бойових виправ, високих моральних якостей, коло- ритних буднів.  


Писану історію козаччини створили у ХVІІІ ст. козацькі літописці – Самовидець, Григорій Грабянка, Самійло Величко, автор «Історії русів». У ХІХ-ХХ ст. її продовжили вчені-історики Микола Бантиш-Каменський, Микола Маркевич, Микола Костомаров, Дмитро Яворницький,  Михайло Грушевський, Іван Крип’якевич, Микола Петровський, Дмитро Дорошенко, Н. Полонська-Василенко, Олена Апанович та ін.
На тему козацького життя, його бойових подвигів і походів написано сотні художніх творів. Романи і повісті Михайла Старицького, Адріана Кащенка, Вячеслава Будзиновського, Андрія Чайковського, Спиридона  Черкасенка, Зінаїди Тулуб, Олександра Соколовського, Натана Рибака, Івана Ле, Павла Загребельного, Романа Іваничука, Юрія Мушкетика, Т. Мики- тина,  Богдана Лепкого, Миколи Лазорського, С. Фостуна  та ін.  відтворили своєрідну історію козаччини у всіх її просторових вимірах, злетах і падіннях.

Героями історичних творів є козацькі ватажки, життя  яких було пов’язане з Черкаським  краєм:

151. Загребельний П. Я, Богдан : (сповідь у славі) : роман: [Б. Хмельницький] / Павло Загребельний. – К. : Дніпро, 1986. – 492 с.
152. Кащенко А. Над козацьким порогом : іст. повісті та оповідання : [відтворені події Корсунської битви; Б. Хме- льницький, Ф. Джеджалій, С. Кішка, П. Павлюк та ін.] / Адріан Кащенко. – К. : Дніпро, 2001. – 600 с.

153. Колісник  Г.  Полин чорний, мак гіркий : (козац. диле- мати) : роман: [М. Залізняк, І. Гонта,  М. Значко-Яворський] / Григорій Колісник. – К. : Рад. письменник, 1988. – 260 с.
154. Косач Ю. Рубікон Хмельницького :  романи / Юрій Ко- сач. – К. : Україна, 2001. – 254 с.

155. Кулаковський В. Максим Кривоніс: іст. роман / Віктор Кулаковський. – К. : Дніпро, 1989. – 288 с.

156. Кулаковський В.  Дике поле: іст. роман : [події Колії- вщини; М. Залізняк,  М. Значко-Яворський] / Віталій  Кулаков- ський. – К. : Молодь, 1988. – 238 с.
157. Мороз А. Хоть: з життя гетьмана Дорошенка : роман / Анатолій Мороз. – К. :  Укр. Центр духов. культури,  2002. – 340 с.

158. Мушкетик Ю. Яса: роман: [в галереї образів чільне місце належить П. Дорошенку та Ю. Хмельницькому] / Юрій Мушкетик. – К. : Рад. письменник, 1987. – 598 с.

159. Мушкетик Ю.  Прийдімо, вклонімося… : роман : [М. Залізняк] / Юрій Мушкетик // Мушкетик Ю. Погоня : роман ; Прийдімо, вклонімося… : роман. – К., 1997. – С. 247 – 437.

160. Пахучий О. Тиміш Хмельницький, син Богдана : іст.  роман / Олексій Пахучий. – К. : Укр. письменник, 1992. – 429 с.

161. Пахучий О. Юрась Хмельницький : іст. роман / Олексій Пахучий. – К. : Укр. письменник, 1995. – 560 с.

162. Слабошпицький М. З голосу нашої Кліо :  [біогр. ескізи відтворюють образи К. Косинського, С. Кішки, П. Пав- люка, Б. Хмельницького, М. Кривоноса, І. Золотаренка, Ю. Хме- льницького, П. Дорошенка] / Михайло Слабошпицький. – К. : Махаон, 2003. – 224 с.
163. Смоленчук М. Білі бланкети: іст. роман: [К. Косин- ський] / Микола Смоленчук. – К. : Рад. письменник, 1985. – 327 с.

164. Феденко П. Вітер зі степу: іст. повість: [битви під Кор- сунем,  Кумейками; Б. Хмельницький,  М. Кривоніс] / Панас Феденко. – Львів: Червона калина, 1991. – 256 с.

165. Хорунжий Ю. Коли промовляють фальконети : повісті: іст. триптих: [М. Шаула, Б. Хмельницький] / Юрій Хорунжий. – К. : Молодь, 1988. – 184 с.
Іменний покажчик

До іменного покажчика включені прізвища авторів, укладачів та всі імена, що згадуються в описах та анотаціях до видань.

Відсильні номери  бібліографічного опису персоналії  взяті в дужки – це означає, що документ розповідає про дану особу.

Прізвища в покажчику  розміщені за змішаною українсько-російською абеткою.
Апанович О. – 94, 112
Березовський О. М.   – 1, 12
Бут (Павлюк) П. М. – (23 – 28)
Величко В. – 107 
Гладкий Й. М. – (29 – 36)

Глух (Глухий) Й. – (37 – 41)

Голобуцький П. – 86
Гонта І. – (153)
Губський Б. – 2
Гузичанський П. П. – 3
Джалалій (Джелалій, Джеджалій) Ф. – (42 – 49), (152).
Дорошенко П. Д. – (50 – 61), (157 – 158), (162)
Загребельний П. – 151
Залізняк М. – (153) (156), (159)

Замлинський В. – 115
Значко-Яворський М. – (153), (156)

Золотаренко В. Н. – (62 – 68)
Золотаренко І. Н. – (69 – 75), (162)
Капуста Л. – (77 – 83)

Кащенко А. – 152

Кішка (Кушка, Кошка)  С.  – (84 – 90), (152), (162)
Колісник Г. – 153

Косач Ю. – 154

Косинський К. – (162 – 163)

Кравченко І. – (91 – 93)

Кривоніс (Перебийнос)  М. – (94 – 103), (155), (162), (164)
Кулаковський В. – 155, 156
Лупул Р. – (131)
Мамчак М. – 87, 147
Мельниченко В. М. – 5
Мицик Ю. А. – 6, 116, 127, 133
Мороз А. – 157

Мушкетик Ю. – 158 – 159
Осипчук В. – 148
Павлюк П. – (152), (162)

Пахучий О. – 160, 161

Пономаренко М. – 8, 117
Попованова  О. О. – 20
Сергійчук В. І. – 143
Слабошпицький М. – 162

Смоленчук М. – 163

Степенькін С. Ю. – 6
Степанков В. – 118
Сушинський Б.   – 25, 31, 38, 44, 57, 65, 71, 80, 97, 119, 128, 
                                135,  149
Феденко П. – 164
Ханенко М.  –  (104 – 111)

Хмельницький Б.-З. М. – (8), (113 – 126), (151 – 152), (158), (162),  

(164) 
Хмельницький Т. – (127 – 132), (160)
Хмельницький (Хмельниченко) Ю. – (133 – 142), (161 – 162), 

(165)
Хорунжий Ю. – 165
Чабан А. – 10, 21
Чорний Г. – (144 – 147)
Чухліб Т. – 106, 111, 122, 137
Шамрай О. Г. – 11
Шаула (Саула) М. – (148 – 150), (165)
Щербатюк В. – 12
Яковлів А. – 22
[image: image5.jpg]



Зміст
Черкащина – край козацький……………………..         с. 1 – 5
Козацькі ватажки – уродженці Черкащини………        с. 6 – 27
Прочитайте тую славу…              ...………………
с. 27 – 29

Іменний покажчик………………………………….        с. 30 – 32
[image: image6.jpg]



	[image: image7.jpg]



	[image: image8.jpg]




	Бут (Павлюк) 
Павло Михнович
	Гладкий 
Йосип Михайлович

	[image: image9.png]




	                                                Глух (Глухий) 

                                                 Йосип (Осип)

	[image: image10.jpg]


 
	[image: image11.jpg]




	Джалалій (Джелалій, Джеджалій)
[image: image12.jpg]


Філон (Филон, Пилип)
	Дорошенко
Петро Дорофійович

	

	    Золотаренко  Іван Никифирович



	[image: image13.png]



	[image: image14.jpg]




	Кішка  Самійло 
	Кривоніс Максим

	[image: image15.jpg]




	       Ханенко Михайло 



	[image: image16.jpg]



	[image: image17.jpg]




	Хмельницький

Богдан-Зіновій Михайлович
	Хмельницький

Тиміш Богданович

	

	Хмельницький (Хмельниченко)
Юрій 


Науково-популярне видання 

Черкащина козацька

 Бібліографічний дайджест

Автор-укладач Наталія Михайлівна  Бартош

Редактор Н. М. Філахтова

Відповідальний за випуск В. М. Чорнобривець

Підписано до друку    12.11.2012 р. 

Тираж 30 пр.
Видавець:

Комунальний заклад «Обласна бібліотека 

для  юнацтва імені Василя Симоненка»

Черкаської обласної ради

18000 м. Черкаси

вул. Ільїна, 285

E-mail: oub_symonenko@ukr.net
www.symonenkolib.ck.ua/

42

